
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MCCXXIX de 17 de Abril de 2024

DATA: 17/04/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº 

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na 

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação 

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos 

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 17/04/2024 15:54:39

IP com n°: 10.0.0.203
www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

954

aDOM 1/6www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1229/2024 - 17/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO: 27.1/2024 - AVISO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO E ABERTURA DE PROPOSTAS DE 

PREÇOS 

EXTRATO: 27.2/2024 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

PORTARIAS

DESIGNAÇÃO: 19/2024 - EQUIPE DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 17/04/2024 15:54:39 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=954

2/6www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1229/2024 - 17/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso: 27.1/2024

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Caririaçu -Ceará – Aviso de Decisão de Recurso 
Administrativo e Abertura de Propostas de Preços – referente a Concorrência Pública N°
2023.12.18.01, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PEDRA TOSCA EM DIVERSOS 
TRECHOS DE RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CE - DIVERSOS TRECHOS DE 
RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CE. O Presidente da comissão de licitação 
(CPL) da Prefeitura municipal de Caririaçu -Ceará, no uso de suas atribuições legais, comunica e 
torna público para o conhecimento dos interessados que o recurso interposto pela empresa: L. A. 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 26.542.791/0001 -75, foi julgado 
IMPROCEDENTE pela autoridade competente. Fica marcada a abertura dos envelopes de 
Proposta(s) de Preço(s) para o próximo dia 18 de Abril de 2024 às 08:00horas, no endereço abaixo 
citado. Informações e demais dúvidas poderão ser dirimidas nos dias úteis após esta publicação no 
horário de 08:00hs às 12:00hs, no endereço da Prefeitura na Rua Parque Recreio Paraiso S/N, 
Caririaçu – Ceará. Caririaçu-Ceará, Em 16 de Abril de 2024. José Lenos Bessa Batista –
Presidente da CPL.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 17/04/2024 15:54:39 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=954

3/6www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1229/2024 - 17/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 27.2/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do Município de Caririaçu/Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, torna público o Extrato do Contrato Nº 2024.04.16.01, resultante da TOMADA 

DE PREÇOS Nº 2023.11.23.01.   DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0206.26.782.0021.1.040. 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS 
LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O Contrato 
resultante da presente Licitação terá o prazo de vigência da data de sua assinatura pelo período de 
execução conforme previsto no cronograma físico e financeiro, podendo ser prorrogado nos casos 
e formas previstos na Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. Prazo de 

Execução: 05 (cinco) meses, conforme cronograma físico e financeiro. CONTRATADA: JOÃO 

NILTON DE SOUSA-LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: JOÃO NILTON DE SOUSA. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. VALOR GLOBAL: R$ 2.799.787,76 (Dois 
Milhões, Setecentos e Noventa e Nove Mil e Setecentos e Oitenta e Sete Reais e Setenta e Seis 
Centavos). Caririaçu/Ceará, Em 16 de Abril de 2024. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo 
Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 17/04/2024 15:54:39 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=954

4/6www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1229/2024 - 17/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - Designação: 19/2024

PORTARIA N.º 019/2024, DE 08 de MARÇO DE 2024

O Presidente da Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto na Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores, bem como em 
Decreto/Portaria/Instrução Normativa vigentes pertinentes a contrações públicas.

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Equipe de Planejamento de 
Contratação, a qual terá como atribuição a elaboração dos estudos necessários, pesquisas de 
preços, ETPs e demais atos necessários visando atender as contratações no âmbito da 
Câmara Municipal de Caririaçu-Ceará: 

I –  Iltan Brito Teixeira– Presidente 

II – Jaisna Tainá da Silva - membro

III – Hélia Felix da Silva Ferreira - membro

Art. 2º A equipe de Planejamento de Contratações reúnem as competências necessárias à 
completa execução das etapas de Planejamento da Contratação, o que inclui conhecimentos 
sobre aspectos técnicos e de uso do objeto, licitações e contratos, dentre outros atos 
pertinentes no desempenho e impulso dos processos de licitações e demais contratações. 

Art. 3º A constituição dessa equipe multidisciplinar visa ao fortalecimento e estruturação do 
planejamento, a articulação entre as áreas e a minimização dos riscos intrínsecos à 
contração.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Caririaçu-Ceará, em 08 março de 2024.

_____________________________________________________

MARCOS BEZERRA ARAÚJO

Presidente da Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 17/04/2024 15:54:39 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=954

5/6www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1229/2024 - 17/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-prefeito

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Zelia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho 
e Cidadania - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde - SAÚDE

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Juventude - EDUCAÇÃO

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil - CASA CIVIL

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças -
FINANÇAS

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente - AGRICULTURA

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - OBRAS

Deusemar Pereira Vanderlei
Regime Próprio de Previdência Social do 
Município de Caririaçu - PREVCAR

Pedro Willian Nascimento Ferreira
Secretaria de Segurança Publica - SSP

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 17/04/2024 15:54:39 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=954

6/6www.caririacu.ce.gov.br


